8r // ma mai non volse bere acqua santa, se ben il signor Carlo ogni volta lo menava alla pilla dell'acqua santa, et diceva: "Sta, sta bevi in nome del diavolo", et il cavallo si fermava ma in

luogo di bere teneva la testa alta, et così ogni volta sonava il campanello, et faceva prove che il cavallo bevesse dell'acqua santa».

Interrogatus come potevi tu vedere queste cose? respondit: «A me rincresseva che lui menasse così una bestia in chiesa, et però io gli andava dietro, et così vedeva ogni cosa et io gli dicevo: "Signor Carlo non andate là, volete voi abbeverarlo dell'acqua santa?" Lui rispondeva: "Sono io patron", e mi diceva delle villanie, et mi minacciava di danni delle sninghe se io non taceva».

Interrogatus de tempore quo hac evenerint, respondit: «Queste cose che io ho dette dell'entrare del cavallo in chiesa, et dell'acqua santa, sono avvenute questa quadragesima prossimamente passata doppo mezza quadragesima».

Interrogatus an hac evenerint ante prandium vel post, respondit: «Era la sera quando si abbeverano i cavalli, perchè la mattina lo abbeverava io avanti, che lui levasse».

Interrogatus qui nan alii hac viderint, respondit: «Una volta viddi che eran presenti a queste cose Andrea del Pasol et Zuanne del Tondo, et non so se la Cagnella vedova, che sta li vicina l'abbia veduto».

Interrogatus questo Carlo sta nella istessa casa ove stai tu? Respondit: «Lui stava nella istessa casa con suo padre, et fratello, ma già alcuni giorni lui andò via, et stete via già circa un mese, et sono da quindici giorni, che egli è ritornato».

Interrogatus dove andò via et perché si parti? Respondit: «Lui andò a Vinetia per quello che lui disse, et questo, perché lui diceva di voler far una baffa di suo padre, et che suo padre per questo con lui, il che io so solamente, perché esso Carlo venne a dormir sopra la tezza, dove dormiva io, et l'altro servitore detto Gioseffo Zotto, et Bin Dagnano, et ci raccontò queste cose. Lui poi avanti l'andasse a Vinetia mi bastonò, perché io non volendo, havevo rotta una tintina comprata da lui, doppo riavermi bastonato lui partì per Muzzana, et stete fuori tre dì e poi tornò fuori per un mese et quando ultimamente è tornato, io non ho voluto più star con loro,

8v // adesso mo lui sta in casa, et non si lascia vedere dicendo che ha paura».

Interrogatus da chi a lui paura? Respondit: «Io non so altro, se non che lui istesso ha detto a me che ha paura, et che non vuol più stare a Muzzana, et non si fidava di dormir a casa ma veniva a dormir con noi se le tezze nella paglia, et questo lui mi ha detto dapoi che è ultimamente tornato da Vinetia due o tre dì avanti, che io mi partissi di quella casa che possono esser adesso sedici o quattordici dì».

Interrogatus sa esso Carlo che si formi processo contro di lui? Respondit: «Lui domandava a noi se intendevamo niente per Muzzana di lui, et che se lui haveva soldi voleva andare a Roma».

Interrogatus questo Carlo egli è matto? respondit: «Io non l'ho veduto far cose da matto se non le cose che ho detto di sopra, et dice villanie a un vecchio che in casa d'ogni sorte, et non so che parli fuori di proposito».

Interrogatus an sciat aliud circa praedicta, quod possit illuminare Sanctum Officium? respondit: «Io so questo, che lui in su la notte cantava: "Quanti fratizzi del diavolo, ora pro nobis; cento diavoli, ora pro nobis; cento giandusse, ora pro nobis", et questo lo cantò quasi tutta la notte».

Interrogatus de tempore, respondit: «Lui disse che cantò queste litanie nel principio che lui venne a Muzzana, essendo che lui venne a Muzzana il dì di carnevalle amalato, et de li tre o quatro dì si scorozzò con suo padre et per paura di suo padre veniva a dormir con noi servitori sopra la tezza».

Interrogatus de presentibus, dixit: «Era presente Gioseffo Zotto alcune volte, et poi lui cantava tanto alto che il Zotto lo sentiva fino a casa, et quasi ogni notte lui cantava nel modo predetto, poi Bin Dagnan era presente perché dormiva con mi».

Interrogatus è stato ripreso il detto Carlo da nissuno di dette litanie? respondit: «Signor no, perché si haveva paura di lui».

Quibus et cetera. Ad generalia dixit: «Io ho detto la verità, et adesso, che non sto più con loro io non gli voglio male». In relequis recte, relectum iuravit de silentio et quia dixit nescire scribere apposuit signum crucis.

Dicta die

(...) quondam Blasii dictus Papasso de villa Castileons de Strata, interrogatus ut supra,

- 9r // nominatus citatus, monitus, et iuratus in forma, qui tactis corporaliter sacris scripturis in savit in forma et interrogatus, respondit ut infra.
- Interrogatus an sciat, vel praesumat causam suae citationis, Respondit: «Io mi imagino esser stato citato per un mio patrone, col quale io lavoro a giornata».
- Interrogatus chi è questo vostro patrone? respondit: «È Carlo Tassino».
- Interrogatus quare ita praesumat se fuisse citatum propter dictum Carulum, respondit: «Perché lui ha detto delle cose che non sono piaciute neanche a me della maestà di Dio».
- Interrogatus quae nan sunt hac? Respondit: «Io l'ho sentito ha dire dei caneari: "Diavolo va in mal'hora" et poi io l'ho veduto a mangiare intorno ad un presuto in giorno di venire».
- Interrogatus de tempore quo vidit ipsum Carulum comedisse carnem suillam? Respondit: «È stato questo anno in giorno di festa, che a Muzzana si faceva processione, et credo fosse il dì di Santa Croce di maggio».
- Interrogatus qua occasione viderit, respondit: «Io viddi, che lui con un legno nella sua cucina in Muzzana buttò giù un presuto, et lo tagliò, et voleva, che anchor io ne mangiassi così crudo, et io lo pregai come Dio, che non volesse mangiar in tal giorno, et che io voleva più presto che mangiarne, mi tagliasse la gola, et lui pregato ne mangiò un tantino, et se non ero io, ne voleva mangiar assai».
- Interrogatus come sapete voi, che lui ne volesse mangiar assai, respondit: «Perché lui ne haveva tagliato due frasuole».
- Interrogatus come voleva lui che voi ne mangiasse, et come lo diceva? Respondit: «Lui mi diceva che non era peccato a mangiar carne in tal dì, et io gli diceva: "È venire, non se ne può mangiare", et lui pur replicava che non era peccato, et che se toleva il peccato sopra di sé».
- Interrogatus de presentibus, respondit: «Non era presente altri che io, perché tutti gli altri erano a messa».
- Interrogatus havete voi raccontato questo mangiar di persuto di venire al alcuno, respondit: «Io non olsai di parlarne perché lui mi minacciò di bastonarmi se io lo diceva».
- Addidit: «Io mi ricordo di haverlo detto al prete di Muzzana alla presenza di un altro prete, del quale io non so il nome, ma è stato citato, et non ha voluto
- 9v // venire».
- Interrogatus havete voi detto ad alcuno dal balador della casa di essi Tassini che Carlo avesse mangiato del persuto, essendo venire? Respondit: «Signor sì, lo dissi a Zuan del Tondo perché esso Carlo uscito di cosina venne su il ballador col persuto in una mano, et col pane in un'altra, et si metteva il persuto alla bocca in forma di mangiare col coltello in man. et io dissi a Zuan: "Varda che il mio patrone mangia del persuto in dì di venire", et Carlo rideva a queste parole, et diceva, che non era peccato».
- Addens ex se: «Per avanti questo Carlo mi disse, che altri non erano presenti, che lui voleva diventar luterano».
- Interrogatus qua occasione Carolus dixit hac, respondit: «Lui raccontava di esser stato fuora in Soria et che non voleva star in questi paesi, et però, che lui voleva farsi luterano, et con occasione, che io gli portava da mangiare sopra una tezza sopra le vacche et buoi diverse volte, dove lui stava lui mi disse portami da mangiare, che io voglio che tu venghi con me in un paese, dove noi mangieremo carne di venire e di sabbato et d'ogni tempo, et dicendogli